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Abstract
In this thesis, we look beyond extracting binary sentiment in regards to News
Headlines and Tweets. As a data source, we target tweets and headlines from
well-known financial newspapers, explicitly addressing the top 5 Big Tech com-
panies. To examine the effectiveness of sentiment and Ekman’s emotions in
predicting future stock price movements, we develop multiclass emotion and
sentiment classifiers utilizing a supervised learning approach. Moreover, we
manually annotate our corpora for positive, negative, and neutral sentiment
as well as one of Ekman’s emotions: anger, joy, surprise, sadness. We did not
confirm any robust correlation between daily stock price movements and the
distribution of sentiment and emotions. However, we did observe that tweets
are less neutral than news headlines. Finally, we implement a simple invest-
ing strategy by extracting sentiment polarity scores using VADER and other
metrics such as followers and shares. Two classifiers, SVM and ANN, delivered
robust predictions for Google and Amazon compared to weak predictions for the
rest of the companies. Nevertheless, the results suggest that sentiment polarity
can effectively predict future stock price movements compared to finer-grained
emotion classification.
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Abstrakt
Tato práce zkoumá využití sentimentu na základě titulků zpráv a tweetů.
Hlavním zdrojem dat jsou tweety a novinové titulky z dobře známých finančních
novin, speciálně cílené na top 5 ”Big Tech” firem. Abychom prozkoumali
užitečnost sentimentu a emocí dle Ekmana v odhadu budoucích cen akcií,
vytvořili jsme vícetřídní klasifikátory emocí a sentimentu za použití přístupu
strojového učení. Zkoumané zdroje dat byly manuálně ohodnoceny pro poz-
itivní, negativní a neutrální sentiment a také k nim byly přiřazeny primární
emoce podle Ekmana, jako jsou hněv, radost, překvapení a smutek. Nepotvrdila
se nám žádná významná korelace mezi denním pohybem akcií a rozložením
sentimentu. Bylo však zjištěno, že tweety jsou méně neutrální než novinové
titulky. Nakonec jsme zavedli jednoduchou investiční strategii extrakcí skóre
polarity za použití VADER a dalších metrik jako počet sledujících a sdílení.
Dva klasifikátory, SVM a ANN, se vyznačovaly silnou predikcí u akcií Googlu
a Amazonu, ale slabou predikcí u ostatních firem. Výsledky práce naznačují,
že polarita sentimentu může lépe předpovídat budoucí výkyvy cen akcií než
vícetřídní klasifikace emocí.

Klasifikace JEL C53, G41, G17, C61
Klíčová slova Titulky zpráv, Tweety, Analýza Sentimentu,
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Supervisor prof. Ing. Evžen Kočenda M.A., Ph.D., DSc.
Proposed topic Impact of Media on Financial Markets

Motivation ”A Sunday New York Times article on a potential development of
new cancer-curing drugs caused EntreMed’s stock price to rise from 12.063 at the
Friday close, to open at 85 and close near 52 on Monday. It closed above 30 in
the three following weeks”, more than a 400% return in a day (Huberman & Regev
2001). What makes this story more interesting is that the research had been already
published, but in a scientific journal Nature, and in other newspapers including the
Times (Campbel et al 2001). Obviously, this public attention led to a permanent rise
in share prices. Reading such articles and more recently about a small-town Veles in
Macedonia (known in the press as the ”factory of fake news”) from Macedonia and
the large influence that these fake news had on the USA presidential elections, I was
inspired to choose my topic, which is also informed by a number of recent studies that
demonstrate strong correlations between media and stock market. The distribution of
information plays a crucial role in shaping financial markets (Da, Engelberg, & Gao,
2011, Strycharz et. al 2018). In particular, financial news, market announcements,
corporate news, or analyst forecasts are reflected in volatile stock market reactions
(Tetlock, 2014).

The article above is a clear contradiction of the efficient markets hypothesis
(EMH) (Malkiel & Fama, 1970), which is also confirmed by many scholars who
find that financial news in particular influences the stock market to varying extents
(Kleinnijenhuis et al. 2015). The article shows us that the financial markets are not
efficient such that all available information is instantaneously integrated in prices
as assumed by proponents of the EMH (Strycharz et. al 2018). ”If we assume
that not all investors are equally well informed, having enough time and attention
to process and evaluate information, it is relevant that scholars from behavioral
economics are questioning the EMH that financial markets are solely governed by
rational market participants. Thus, trading decisions are said to be shaped and
influenced by emotions, herd, and irrational behavior. In this regard, the media have
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been identified to play a significant role in shaping the consensus market opinion and
evoking this ”herdlike” behavior” (Kleinnijenhuis et al. 2015, Strycharz et. al 2018).

The Internet today is integrated into every aspect of our lives and has undoubt-
edly improved our ability to access information in real time. A particular aspect
of the internet with substantial growth is social media. An example is provided by
Twitter, a blogging and message sharing service which started in 2006. Today Twit-
ter has more than 330 million monthly users and over 500 million daily tweets, and is
used globally by a broad demographic to publicly broadcast. According to (Zheludev
et al. 2014 see pp. 01) ”For the first time in human history, it is arguably possible to
monitor the moods, thoughts and opinions of a large part of the world’s population
in an aggregated and real-time manner with almost negligible data-collection costs.
Of present focus is the prediction of financial markets via the analysis of Tweets
and other comparable data sources such as Google Trends, Yahoo! search engine
data and Wikipedia articles.”. What is also important to note is that social media
content is updated rapidly and spreads virally with an unprecedented pace, bringing
first-hand information to investors ahead of other sources.

Hypotheses

Hypothesis #1: Fake news on Twitter during U.S. 2016 Presidential Elections
had no impact on future stock price movements.

Hypothesis #2: Fake news on Twitter and its volume during U.S. 2016 Presi-
dential Elections had no impact on future stock price movements.

Hypothesis #3: Fake news on Facebook during U.S. 2016 Presidential Elections
had no impact on future stock price movements.

Methodology ”We will folow almost identical methodology from (Strycharz et.
al 2018 see pp. 75). starting with a vector autoregression model (VAR) as it takes
the interdependence of variables into account. In that way, both media variables and
the stock market fluctuation variable are considered as dependent and independent
variables at the same time in the estimation models. I intend to construct a VAR
model for the variable measuring stock market fluctuation as well as one of the
respective media variables (e.g., attention, sentiment, emotionality, topics) based on
the studies from (Scheufele et al. 2011, Vliegenthart 2014, Strycharz et. al 2018).
where, Augmented Dickey-Fuller (ADF) test will be estimated to assure that all time
series were stationary. And if this is not the case, I plan to difference the series until
stationarity is achieved. Second, in order to select the optimal number of lags for each
VAR model, selection-order statistics will be consulted (e.g., Akaike’s information
criterion). Third, Granger-causality tests will be performed to identify whether one
series predicts another series above and beyond the past values of its own series.
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In the final steps, cumulative impulse response functions (CIRF) and forecast error
variance estimations (FEV) will be carried out” (Vliegenthart 2014, Strycharz et. al
2018).

Expected Contribution From a hypothetical perspective, the discoveries will
ideally affirm the discoveries of past exploration that media consideration is a signifi-
cant factor in understanding financial exchange responses and feelings and assumes a
critical job in advertise developments. Second, this study will give significant insights
for strategic financial communication and the role of news media in dealing with the
assessment of firms on the stock market (Vliegenthart 2014, Strycharz et. al 2018).
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Chapter 1

Introduction

The 2016 U.S. Presidential Elections was by far one of the most exciting elec-
tions in history. In the preceding two months of election day, a plethora of
events was the center of attention. Social media was flourishing of comments
and discussions. According to Facebook, election-related content generated
716.3 million likes and 643 million views (Guynn 2016). Twitter was no ex-
ception. More than 1 billion tweets were sent since the start of the critical
debates, with Hillary Clinton sending the famous tweet ”Delete your account”
addressing Donald Trump (Coyne 2016). However, misinformation and false
stories - ”fake news” were also a big part of the elections on both social plat-
forms. Allcott & Gentzkow (2017) in their work does not provide any evidence
that ”fake news” influenced the election score, however they do provide a well
documented overall assessment of fake news circulating the election period. It
would be fascinating to investigate the direct impact of fake news on the 2016
election and stock market returns. However, fake news had such a significant
influence during the 2016 U.S. Presidential Elections, that many of those tweets
and accounts were either deleted or suspended from Twitter and Facebook. For
standard accounts, Twitter limits a sampling of recently published tweets in the
past seven days and has a strict policy that tweets ids can be publicly shared,
however, tweets cannot. Due to this fact, free and big enough dataset of verified
fake news on which we can conduct analysis was almost impossible to obtain.
However, this episode highlights the importance of the topic of our thesis that
media play a vital role in creating public opinion. That being said, we would
like to emphasize that the idea of this thesis has changed from what was sug-

[…]

less, increasing the number of news sources can help to improve the accuracy of
the predictions and, as shown in Figures 5.6 and 5.5 can lead to robust results,
particularly in cases in which multiple sources agree about the future direction
of the market.
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Dicussion

In this Chapter, we would like to discuss the potential empirical caveats we
came across in our analysis for finer-grained emotion classification.

At the beginning we would like to emphasize that our results are consis-
tent with other previous work of no significant correlation between tweets and
headlines labeled in one of the Ekman’s emotions and future stock returns (Liu
2017; Zhang et al. 2011). If we observe Table 3.12 and 3.13 we can notice that
LinearSVC for sentiment has higher accuracy scores comparing to the same
classifier for emotions. Expectantly, the fewer classes we have, the more dis-
tant they become, indicating that it is easier for the classifier to learn and
recognize the sentiment in contrast to the emotion labels. Therefore, we as-
sume that finding no correlation might be because of this caveat when dealing
with multiclass classification problems.

The training corpus we have was labeled manually and collected from pro-
fessional financial newspapers. Creating manually annotated corpora is labor-
intensive and difficult to predict the correct emotions. We believe that ob-
taining a professional opinion from psychologists and linguists can improve the
annotation process, particularly for emotions. Moreover, as shown in Table
3.6, we have a relatively imbalanced distribution of emotions in our training
datasets. Joy is the most frequently represented emotion. Therefore, we as-
sume that many unseen tweets that are likely to be neutral are labeled as a joy
even though they do not contain positive or negative words. If we observe Fig-
ures 4.1 and 4.2 it is evident that neutral is the least represented in both cases.
In the future, this can be alleviated by extending the datasets with additional
financial tweets from the less represented emotions and tweets from professional
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investors as undoubtedly their opinion influences retail investors. According to
(Liu 2017) findings additionally extending the training dataset with particular
words and phrases from financial or lexicon associated with Ekman’s emotions
improved her trading strategy accuracy.

A different aspect of our findings of no correlation might be because we
used only a limited number of Ekman’s emotions. For example, Bollen et al.
(2011) in their study uses six dimensions (Calm, Alert, Sure, Vital, Kind, and
Happy) of mood in tweets. They observed a positive correlation only with
calm. Therefore, extending the dataset beyond Ekman’s basic emotions might
reveal a correlation with future stock returns. In this thesis, we focus only on
Big Tech companies such as Facebook, Apple, Amazon, Microsoft, and Google,
however extending our approach to companies from other sectors might show
significantly better results.

Chapter 7

Conclusion

In this thesis, we have assessed the possibility of predicting future stock price
movements of the top 5 Big Tech companies by applying multiclass classifica-
tion models. As a proxy variable, we use emotions and sentiment extracted
from tweets and news headlines. For all our classifiers, we use training datasets
manually annotated by humans. The tweets and headlines were obtained based
on keywords such as (e.g., Apple, Tim Cook, $aapl) originating from profes-
sional financial newspapers and web pages such as (e.g., CNBC, The New York
Times, Reuters News, Market Watch).

While fear and anger are both negative emotions, according to Lerner &
Keltner (2000), fearful people make more pessimistic risk assessments, whereas
angry people make more optimistic risk assessments. We see finer-grained emo-
tion classification as the first important contribution to the existing literature
of the financial domain in predicting stock price movements. As a second im-
portant contribution from this thesis is the comparison of both headlines and
tweets from same source in parallel, which to the best of our knowledge was
not investigated so far. From our point of view, understanding whether the se-
mantic context, financial jargon and sentiment polarity differs between tweets
and headlines is a crucial event.

We did not confirm any robust correlation between daily stock price move-
ments and distribution of sentiment and Ekman’s basic emotions. However,
we did identify a pattern that positive news has more effect on the second day
after some event happened, in contrast to Fama (1970) findings that all infor-
mation is immediately integrated with the next day price (Malkiel 2003; Shiller
2003). Furthermore, we observed that even though the source is the same,
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the content published on tweets is less neutral than the headlines. We assume
this is done in order to attract more attention and engagements on Twitter.
Nevertheless, since tweets contain weaker neutrality and we can capture more
emotions as a future work would be interesting to expand the datasets with
tweets from professional investors, financial institutions and firms, since there
are studies (Ranco et al. 2015; Liu 2017) confirming Twitter volume can be
effective in predicting future stock price movements. The majority of previous
work is conducted relatively on a short period of time. However, expanding
the time period may result in higher correlation, since Engelberg (2008) in
his work observes approximately 5000 companies over a period between 1999
and 2005 and concludes that earning announcements published in news arti-
cles containing qualitative information has additional predictability for future
returns.

Since we did not find significant correlation between automatically classi-
fied emotions or sentiment and future stock price returns but our corpora are
domain-specific, referring to the top five S&P 500 companies, we decided to
create a simple buy-hold investing strategy. As a proxy variable, we create
sentiment score polarity using VADER in junction with other metrics such as
followers and shares for tweets and headlines, respectively. In contrast to the
finer-grained classification, our investing strategy has shown promising predic-
tions from the classifiers, both on headlines and tweets. However, we observed
that just by changing a title for the same news can lead to dramatically op-
posite predictions from the classifiers. Nevertheless, through VADER we have
shown that both SVM and ANN delivered robust predictions for Google and
Amazon, respectively. Implying that sentiment polarity together with other
metrics can be effectively used in predicting future stock price movements.

On the other hand, the initial approach of multiclass classification did not
result in robust correlation. One of the reasons is that the training datasets
utilized in the analysis were manually annotated by individuals with no psycho-
logical or linguistic background whatsoever. An important future work would
be to create a training corpus by obtaining a professional opinions using crowd-
sourcing from Amazon Mechanical Turk as Mohammad & Turney (2010) did
when creating their corpora. Second reason is that we do have a relatively im-
balanced distribution of emotions in both training sets. This is likely to improve
by including additional resources such as tweets from professional investors or
headlines from more newspapers for the less represented emotions.
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