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Contribution

The bachelor thesis focuses on extracting sentiment and emotions from news headlines and tweets
addressing the top 5 Big Tech companies (Google, Apple, Facebook, Microsoft, and Amazon). Dejan
constructs models to categorize the headlines tweets in five emotions (Anger, Fear, Joy, Surprise, and
Sadness) or sentiment polarity (positive, negative, or neutral). He uses the supervised learning
methods to train and evaluate their performance in predicting the outcome of observations. The
methods for accuracy classification and classification analysis are well described.

In the empirical part, Dejan did not confirm any significant correlation between automatically classified
emotions or sentiment and future stock price returns. However, this is not surprising as the author
uses daily data, and the frequency of sentiment updates are also daily. In this setting, there is an
elevated probability of a high noise level. Thus, even in case of strong predictive abilities of the
sentiment measure, the prediction accuracy would be rather low.

Another empirical part is rather confusing and needs clarification during the defense. Dejan constructs
trading strategy using classifiers’ predictions. These predictions are compared to the buy-hold signals
representing the historical trend lines of a company stock price movement. The result is mostly
inconclusive or contradictory. Especially the Apple stock price predictions (Table 5.5) shows some
fundamental problems that need to be addressed.

There is a clear contribution of the thesis in using five emotions classification for financial data. The
topic is hot with great potential.

Methods

Dejan uses standard methods for sentiment and emotions classifications. The machine learning
techniques are correctly applied.

Literature

Dejan uses relevant literature in the. Considering the work with literature, it is clear that Dejan
understands the literature, and he quotes appropriately. Moreover, the literature overview section is
well written.

Manuscript form

The manuscript form has a clear and logical structure. However, in the empirical parts, there are
sections where it is difficult to follow the ideas and methods used for the analysis. On the other hand,
sections covering sentiment classification is very well written. No evidence of significant text similarity
with other sources has been found in the Urkund analysis.
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Summary and suggested questions for the discussion during the defense
To conclude, the thesis is a nice piece of work. It has a contribution. However, there are parts that
need a more careful approach. The thesis meets requirements for a master thesis at IES, Faculty of
Social Sciences, Charles University. I, therefore, recommend it for the defense and suggest a grade C,
with the possibility of improvement when the raised issues will be addressed. For the defense I
suggest the two following questions:

- What can be the reason for the opposite direction of classifiers predictions and the buy-hold signal
(Figure 5.3)?

- Why the buy buy-hold strategy uses t-3 lagged value?
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CATEGORY POINTS
Contribution (max. 30 points) 25
Methods (max. 30 points) 25
Literature (max. 20 points) 20
Manuscript Form (max. 20 points) 10
TOTAL POINTS (max. 100 points) 80
GRADE (A – B – C – D – E – F) C
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